
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind completarea Hotărârii nr.273/29.07.2015 privind modificarea şi 

completarea inventarului bunurilor care fac parte din domeniul public al 
Municipiului Giurgiu, înscrise în Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Giurgiu nr.135/26.08.1999 modificată şi completată prin Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Giurgiu nr.76/16.05.2002 privind însuşirea inventarului 

bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Giurgiu 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 

nr.46.031/17.05.2023; 
- raportul de specialitate al Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Cadastru şi 

Evidenţă Străzi, înregistrat la nr.46.522/18.05.2023;  
- adresele de solicitare nr.44.375/12.05.2023 și nr.44.385/12.05.2023 și 

adresele de răspuns ale Compartimentului Agricol, Fond funciar şi Aplicarea Legilor 
Proprietăţii cu nr.44.375/12.05.2023 și Biroului Juridic cu nr.45.645/17.05.2023; 

- Extras din Hotărârea Guvernului nr.968/2002 privind atestarea domeniului 
public al Județului Giurgiu, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din Județul 
Giurgiu; 

- Extras din Hotărârea nr.273/29.07.2015 a Consiliului Local privind modificarea 
și completarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului 
Giurgiu; 

- Decizia civilă nr.1264/2017 a Tribunalului Giurgiu și raportul de expertiză 
omologat; 
         - Decizia civilă emisă de Tribunalul Giurgiu cu nr.571/2020 rămasă definitivă; 
         - Extrasul de carte funciară cu nr.40688 a localității Giurgiu; 
         - Planul de încadrare în zonă a terenului extras de pe geoportalul public al 
A.N.C.P.I. „e-Terra”; 

- avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
- avizul comisiei buget - finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 
- prevederile art.289, alin.(5), (7) și (16), din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.859, alin.(2), art.860, alin.(1) din Legea nr.287/2009, Noul Cod 

Civil, actualizat. 
 

În temeiul art.129, alin.(1) și (2), lit.„c”, art.139, alin.(2) și art.196, alin.(1), lit.„a” 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 



 
 

 

2 

2 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
        Art.1. Se aprobă completarea Anexei 2 din Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Giurgiu nr.273/29.07.2015 privind modificarea şi completarea inventarului 
bunurilor care fac parte din domeniul public al Municipiului Giurgiu, introducându-se o 
nouă poziție – Parcare adiacent Ștrand Municipal Giurgiu, cu datele de identificare 
aferente, la capitolul c4 – Spaţii Verzi, Parcări și Terenuri de joacă pentru copii, după 
cum urmează:   

  
         Art.2.Terenul menţionat la art.1 nu este revendicat în temeiul legilor proprietăţii, 
este liber de sarcini şi în prezent nu există litigii pe rolul instanţelor de judecată. 
         Art.3. Prezenta Hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Patrimoniu – Compartimentul Patrimoniu şi Compartimentul Cadastru şi 
Evidenţă Străzi, Direcției Juridice și Administrație Locală – Compartimentul Evidență 
Electorală și Monitorizarea Procedurilor Administrative, Direcţiei Economice din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu, Poliției Municipiului 
Giurgiu, Direcției Poliției Locale Giurgiu, Direcției de Evidență a Persoanelor Giurgiu, 
societății Giurgiu Servicii Locale S.A. şi Direcţiei Impozite şi Taxe Locale Giurgiu. 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
              Daut Ioan - Adrian                                         Băiceanu Liliana 
 
 

Giurgiu, 25 mai 2023        
Nr. 143     

Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi 
 

 
Nr. 
crt. 

 
Codul 

de 
clasific

are 

 
Denumirea 

bunului 

 
Elemente de 
identificare 

 
Anul 

dobândirii 
sau după 

caz dării în 
folosinţă 

 
Valoarea 

de 
inventar 

lei 

 
Situaţia juridică 

c.4 SPAŢII VERZI, PARCĂRI ŞI TERENURI DE JOACĂ PENTRU COPII 
 
462 

 
1.6.2. 

 
Parcare 
adiacent 
Ștrand  

Municipal 
Giurgiu - 
Șoseaua 

Portului FN 

 
Șoseaua 

Portului FN, 
adiacent 
Ștrand 

Municipal  
(fost punct de 

trecere 
frontieră cu 

bacul) 
S=3.331 mp 
CF  cu nr. 
40688  a 
localității 

Giurgiu 40688. 

 
2002 

 
491.222 

(fără TVA) 

 
HG 968/05.09.2002; 

Sentința Civilă 
91/CA/04.11.2004; 

Sentința Civilă 
445/CA/11.12.2006 

HJ 581/R-C/ 
18.05.2007; 

Hot. Judecătorască 
a Tribunalului 

Giurgiu cu 
nr.1264/10.11.2017;   

Decizia civilă 
aTribunalului Giurgiu 

cu nr.571/2020 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	H O T Ă R Ă Ş T E:

